
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
 

项目名称： 年产 10 万套智能储物柜项目 

建设单位（盖章）：  中姬智能科技(洛阳)有限公司 

编制日期： 2024 年 6 月 
 

 

 

 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

报批版 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 中姬智能科技(洛阳)有限公司年产 10 万套智能储物柜项目 

项目代码 2405-410381-04-01-712041 

建设单位联系人 刘莉阁 联系方式 15036759973 

建设地点 
河南省（自治区）洛阳市偃师县（区）岳滩镇 
[...]
污染物 排放情况 执行标准 标准来源 

是否

达标 

DA001 
激光切割

粉尘 
颗粒物 

排放量:0.1485t/a 

速率:0.0619kg/h 

浓度:4.13mg/m3 

120mg/m3 

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2 二级

标准 

达标 

DA002 

DA003 
焊接烟尘 颗粒物 

排放量:0.0248t/a 

速率:0.0207kg/h 

浓度:1.38 mg/m3 
10mg/m3 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 二

级标准；同时满足洛环攻坚

办〔2020〕14 号颗粒物

10mg/m3 标准要求。 

达标 

DA004 

DA005 
喷塑粉尘 颗粒物 

排放量:0.3061t/a 

速率:0.2551 kg/h 

浓度:8.50mg/m3 
120mg/m3 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2 二

级标准 

达标 

DA006 

DA007 

水分烘

干、塑粉

固化废气 

SO2 

排放量:0.009t/a 

速率: 0.0075kg/h 

浓度:1.5mg/m3 

200mg/m3 

《工业炉窑大气污染物排放

标准》 (DB 41/1066—2020)

表 1 标准要求 

达标 

NOX 

产生量:0.0842 t/a 

速率:0.0701 kg/h 

浓度:14.03mg/m3 

300mg/m3 达标 

颗粒物 

排放量:0.0129t/a 

速率:0.0107kg/h 

浓度:2.15mg/m3 

30mg/m3 达标 

非甲烷总

烃 

排放量: 0.0218t/a 

速率:0.0182 kg/h 
50mg/m3 

《工业涂装工序工序挥发性

有机物排放标准》（DB41/ 
达标 



58 

浓度:3.63mg/m3 1951-2020） 

1.4 环境影响分析 

根据《2023 年洛阳市生态环境状况公报》，项目所在区域为不达标区，目前偃师

区正在实施《洛阳市 2024 年蓝天、碧水、净土保卫战实施方案）（洛环委办[2024]28

号）相关措施，不断改善区域大气环境质量。本项目所在区域主导风向为东北风，最

近敏感点为项目东南侧 680m 的周堂村，位于项目侧风向。 

项目废气污染物主要为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物及非甲烷总烃，经过治理后

均可达标排放，对项目区域环境空气及周堂村的影响较小。 

1.5 废气监测计划 

本项目不属于重点排污单位，参考《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造

工业》（HJ 1027-2019），项目废气排放口均为一般排放口。结合《排污单位自行监测

技术指南 涂装》（HJ 1086—2020）及本项目运行期产污特征、项目工程周围环境实际

情况，制定出本项目运行期废气监测计划，详见下表。 

表 4-8                营运期监测计划 

监测点 监测项目 监测频率 执行标准 

下料废气 

（DA001） 
颗粒物 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 

表 2 二级要求。 

焊接废气 

（DA002、

DA003） 

颗粒物 1 次/年 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 

表 2 二级要求，同时满足《洛阳市 2020 年工业污染治理

专项方案》（洛环攻坚办〔2020〕14 号）中颗粒物的限值

要求（10mg/m3）。 

喷塑粉尘

(DA004、

DA005) 

颗粒物 1 次/年 
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996） 

表 2 二级要求 

烘干固化 

危废间废气 

（DA006、

DA007） 

烟气黑度、

颗粒物、

SO2、NOX、

非甲烷总烃 

1 次/年 

《工业炉窑大气污染物排放标准》DB 41/1066-2020 相关

标准要求；非甲烷总烃满足《工业涂装工序挥发性有机物

排放标准》（DB41/ 1951-2020）相关要求。 

厂房外 非甲烷总烃 1 次/半年 《工业涂装挥发性有机物排放标准》（DB41/1951-2020） 

厂界四周 
颗粒物、

SO2、NOX、
1 次/半年 

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），同时非甲

烷总烃无组织排放需满足河南省《关于全省开展工业企业



59 

非甲烷总烃 挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》

（2.0mg/m3）限值要求。 

2、废水 

2.1 产生情况 

（1）生活污水 

本项目劳动定员 40 人，不在厂区食宿。生活用水主要为职工生产生活办公过程

用水。参考《建筑给排水设计标准》（GB50015-2019）中“表 3.2.2 公共建筑的生活用

水定额及小时变化系数”中“坐班制办公”生活用水量取 25-40L/(人•d)，本项目取

40L/(人•d)，则生活用水量为 1.6m3/d（480m3/a）。 

生活污水排污系数取经验值 0.8，则本项目生活污水产生量为 1.28 m3/d（384m3/a）。 

根据当地生活水平与类比资料，生活污水中各类污染物浓度为 COD 350 mg/L、

BOD5200mg/L、NH3-N 30mg/L、SS 200mg/L。生活污水经依托厂区现有化粪池处理后，

预处理后生活污水浓度为 COD 280mg/L、BOD5 160mg/L、NH3-N 29.1mg/L、SS 100 

mg/L，经厂区总排口进入市政管网，然后进入偃师区第三污水处理厂处理。 

表 4-9      本项目废水污染物产生及排放情况一览表 

类别 COD NH3-N BOD5 SS 

生活污水 

1.28m3/d 

（384t/a） 

浓度（mg/L） 350 30 200 200 

产生量（t/a） 0.1344 0.0115 0.0768 0.0768 

处理效率（%） 20 3 20 50 

浓度（mg/L） 280 29.1 160 100 

排放量（t/a） 0.1075 0.0112 0.0614 0.0384 

（2）生产废水 

1）给排水 

本项目工件需经脱脂、水洗、陶化、水洗、预烘干后再进行喷涂。工件采用喷

淋式陶化，部件挂在吊钩上，在传送带的作用下依次经过脱脂、水洗、陶化、水洗

过程，喷淋过程均在半密闭的通道内完成，喷淋液体流入陶化生产线下方不同的池

子中。工程生产给排水情况见下表。 

 



60 

表 4-10                 生产给排水一览表 
工序 
名称 

给水 蒸发 排污水 

脱脂 
每天补充 0.2m3/d 

0.2667m3/d 0.2m3/d 
30 天排 2.0m3

（0.0667m3/d）间歇产

生 
每 30 天更换一次，补充

2.0m3（0.0667m3/d） 

水洗 1 
每天补充 0.2m3/d 

0.6m3/d 0.2m3/d 
全部进入污水处理站

（0.4 m3/d） 
每5天更换一次，补充2.0m3

（0.4m3/d） 

陶化 
每天补充 0.2m3/d 

0.2667m3/d 0.2m3/d 
30 天排 2.0m3（0.0667 

m3/d）间歇产生 
每 30 天更换一次，补充

2.0m3（0.0667m3/d） 

水洗 2 
每天补充 0.2m3/d 

0.6m3/d 0.2m3/d 
全部进入污水处理站

（0.4 m3/d） 
每5天更换一次，补充2.0m3

（0.4m3/d） 

合计 
单条线 1.7334m3/d 0.8m3/d 0.9334m3/d 
2 条线 3.4668m3/d 1.6m3/d 1.8668m3/d 

2）污染防治设施 

本项目生产废水日最大产生量为 1.8668m3，因此设置处理规模为 2.0m3/d 的污水

处理设施对生产废水进行预处理，处理工艺流程图如下： 

 

图 4-1     污水处理工艺流程示意图 

处理工艺简述： 

调节池：项目生产废水首先通过格栅进入调节池，格栅用来去除水中较大的悬浮

物和漂浮物质，以防水泵堵塞。调节池用来调节废水的水质水量，减少后续处理设施

的负荷。  

废水 

气浮池 絮凝沉淀池 

板框压滤 

污泥外运 

调节池 

PAM  
 

PAM、PAC 、石灰 
 

石英砂过滤 

市政管网 



61 

气浮池：气浮除油装置是通过水泵加压废水，同时在泵前注入空气，空气溶解于

废水中，然后通过减压阀将溶于水的空气减压释放出大量均一分散的微纳米气泡。微

纳米气泡与废水中的油、微小悬浮颗粒等污染物碰撞粘附，粘附的污染物质在气泡的

带动下，漂浮于处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水的分离目的。  

絮凝反应池：预处理后的废水经提升泵提至絮凝反应池，在提升的同时药剂自动

定比例跟踪投加，使药剂和污水同时流入反应池，使具有絮凝性能的颗粒在相互接触

中聚集，以形成较大的絮凝体，增强后续的沉淀效果。其中钙离子可以沉淀大多数阴

离子，包括氟离子等，氟化钙溶解度较低，在加入絮凝剂以后可以形成絮凝体沉淀分

离，氟化物的总去除率可达 70%以上甚至更高。 

沉淀池：经过絮凝反应池处理后的废水进入沉淀池进行泥水分离，下层污泥经污

泥泵入污泥池，上清液进入回流至絮凝反应池。  

石英砂过滤：即浅层介质过滤器，它是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力

下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中

的悬浮物、有机物、胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，最终达到降

低水浊度、净化水质效果。  

3）生产废水污染源强 

污染物产生情况类别同类型企业《洛阳锴源实业有限公司钢制办公家具技改项目

竣工环保验收监测报告》 中的实测数据：陶化废水污水处理站进口浓度 pH 7.3~7.8、

石油类 4.23~5.35mg/L、COD208~248mg/L、SS164~206mg/L、氟化物 2.15~3.26mg/L；

进口浓度 pH 7.3~7.8、石油类 0.29~0.54mg/L、COD49~55mg/L、SS17~31mg/L、氟化物

0.36~0.47mg/L; 出口浓度 pH 7.3~7.8、石油类 0.29~0.54mg/L、COD49~56mg/L、

SS17~31mg/L、氟化物 0.36~0.47mg/L；石油类、COD、SS 和氟化物的处理效率分别为

83.68~91.09%、74.65~80.24%、89.13~94.14%、79.07~88.34%。 

洛阳锴源公司钢制办公家具生产规模为 1.5 万套/a，陶化工艺为预脱脂、脱脂、

水洗、陶化、水洗，生产废水量为 1.78m3/d，废水处理工艺为隔油调节-气浮-沉淀-过

滤-吸附；本项目年产钢制办公家具 10 万套，陶化工艺、废水处理工艺以及所用脱脂



62 

液、陶化液等与洛阳锴源公司一致，本项目部分清洗水用于调配脱脂溶液或陶化溶液，

生产废水量为 1.8668m3/d，因此，本项目生产废水污染物产生浓度类比洛阳锴源公司

验收数据可行。 

同时根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环保部  公告 

2021 年 第 24 号）中“33 金属制品业、34 通用设备制造业等行业系数手册”中“11 转化

膜处理-陶化工件-陶化剂-所有规模”，总氮产污系数为 3.54kg/t-原料，本项目陶化剂使

用量为 1.5t/a，则总氮产生量为 5.31kg/a。 

本次考虑最不利情况，生产废水污染物产生浓度取值为 pH7.8、石油类 5.35mg/L、

COD 248mg/L、SS206mg/L、氟化物 3.26mg/L。 

4）处理达标情况 

该工艺对污染物去除效率为：COD 去除率≥70%、SS 去除率≥90%、石油类去除

率≥70%、氟化物去除率≥70%污水产排情况见下表。 

表 4-11             项目废水产排情况表 

分类 pH COD SS 石油类 氟化物 

污水处理站进口 

560.04m3/a 

排放浓度 mg/L 6.5-8.5 248 206 5.35 3.26 

产生量 t/a / 0.1389 0.1154 0.0030  0.0018 

污水处理站 处理效率% / 70 90 70 70 

污水处理站排口 

560.04m3/a 

排放浓度 mg/L 6.5-8.5 74.40  20.60  1.61  0.978  

排放量 t/a / 0.0417 0.0115  0.0009 0.0005 

《污水综合排放标准》（GB8978-199

6）表 4 一级 
6~9 100 70 5 10 

偃师市第三污水处理厂收水水质 / 380 300 /  

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

综上所述，本项目生产废水日最大产生量为 1.8668m3/d，进入污水处理站进行处

理，处理后水质为：COD：74.40 mg/L；SS：20.60mg/L；石油类：1.61mg/L；氟化物：

0.978mg/L、总氮：7.87mg/。水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一

级排放标准以及偃师区第三污水处理厂收水水质要求。 

5）废水污染治理设施可行性 

本项目生产废水主要为脱脂废水、陶化废水以及水洗废水，采用的废水处理工艺



63 

为隔油调节-气浮-絮凝沉淀-石英砂过滤，根据洛阳锴源钢制办公家具有限公司验收监

测结果，生产废水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级排

放要求，故本项目生产废水处理工艺可行。 

本项目生产废水经处理后，与经化粪池预处理后的生活污水合并排放，厂区总

排口排水水质见下表。 

表 4-12               本项目总排口废水产排情况表 

分类 pH COD NH3-N BOD5 SS 
石油

类 

氟化

物 

污水处理站排
[...]
附着塑粉量为 201.6t/a，则固化过程非甲烷总烃产生量为 0.242 t/a。 

②天然气燃烧废气 

根据建设单位提供资料，1#、2#车间营运期天然气用量为 10 万 m3/a。参照

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部公告 2021 年第 24

号）“机械行业系数手册”中“14 涂装-天然气工业炉窑-所有规模”，SO2 产污

系数为 0.02S kg/万立方米-原料（S 指燃料中含硫量，mg/m3），本项目所用气源

由新奥燃气公司提供，本次按照《天然气》（GB17820-2018）》二类标准取值，

S 取值 100mg/m3），核算出 SO2 产污系数为 2kg/万 m3 天然气；NOx 产污系数

18.7kg/万 m3 天然气；颗粒物产污系数为 2.86 kg/万 m3 天然气。 

根据以上排污系数计算本项目天然气燃烧废气中 SO2 0.02 t/a、NOx 0.187 

t/a、烟尘 0.0286 t/a。 

（2）废气收集处理措施 

本项目集气罩收集效率取 90%，UV 光氧+活性炭（蜂窝状）吸附装置对非

甲烷总烃去除效率为 80%（UV 光氧去除效率为 20%，活性炭吸附效率去除效率

为 75%），运行时间为 1200h。 

（3）废气产排情况 

表 2                     废气产排情况 

污染源 污染物 产生情况 处理措施 排放情况 排气筒编号 

烘干固化 

（有组织） 

颗粒物 

产生量:0.0257 t/a 

速率:0.0215 kg/h 

浓度:4.29 mg/m3 

经 UV 光氧+活性炭（蜂

窝状）吸附+20m 高排气筒排

放，集气罩收集效率取 90%，

UV 光氧+活性炭（蜂窝状）

吸附装置对非甲烷总烃去除

效率为 80%（UV 光氧去除效

率为 20%，活性炭吸附效率去

除效率为 75%），运行时间为

1200h。 

排放量:0.0257 t/a 

速率:0.0215 kg/h 

浓度:4.29 mg/m3 

DA006+DA

007 

SO2 

产生量:0.018 t/a 

速率:0.015 kg/h 

浓度:3.0mg/m3 

产生量:0.018 t/a 

速率:0.015 kg/h 

浓度:3.0mg/m3 

NOX 

产生量:0.1683 t/a 

速率:0.1403 kg/h 

浓度:28.05mg/m3 

产生量:0.1683 t/a 

速率:0.1403 kg/h 

浓度:28.05mg/m3 

非甲烷

总烃 

产生量:0.2178t/a 

速率:0.1815kg/h 

浓度:36.30mg/m3 

排放量: 0.0436t/a 

速率:0.0363 kg/h 

浓度:7.26mg/m3 



 

烘干固化 

（无组织） 

颗粒物 0.0029t/a； 

/ 

0.0029t/a； 

/ 

SO2 0.002t/a； 0.002t/a； 

NOX 0.0187t/a； 0.0187t/a； 

非甲烷

总烃 
0.0242t/a； 0.0242t/a； 

2、废水 

本项目生活污水不申请总量指标核定，仅对生产废水进行核定。 

1）给排水 

本项目工件需经脱脂、水洗、陶化、水洗、预烘干后再进行喷涂。工件采用

喷淋式陶化，部件挂在吊钩上，在传送带的作用下依次经过脱脂、水洗、陶化、

水洗过程，喷淋过程均在半密闭的通道内完成，喷淋液体流入陶化生产线下方不

同的池子中。工程生产给排水情况见下表。 

表 3                 生产给排水一览表 
工

序 
名

称 

给水 蒸发 排污水 

合计 
单条线 2 条线 

脱

脂 

每天补充 0.2m3/d 

0.2667m3/d 0.2m3/d 
30 天排 2.0m3

（0.0667 m3/d）
间歇产生 

给水

1.7334m3/d
蒸发

0.8m3/d 排

放

0.9334m3/d 

给水

3.4668m3/d
蒸发

1.6m3/d 排

放

1.8668m3/d 

每 30 天更换一次，

补充 2.0m3

（0.0667m3/d） 

水

洗 1 

每天补充 0.2m3/d 

0.6m3/d 0.2m3/d 
全部进入污水

处理站 
每 5 天更换一次，

补充 2.0m3

（0.4m3/d） 

陶

化 

每天补充 0.2m3/d 

0.2667m3/d 0.2m3/d 
30 天排 2.0m3

（0.0667m3/d）
间歇产生 

每 30 天更换一次，

补充 2.0m3

（0.0667m3/d） 

水

洗 2 

每天补充 0.2m3/d 

0.6m3/d 0.2m3/d 
全部进入污水

处理站 
每 5 天更换一次，

补充 2.0m3

（0.4m3/d） 

2）污染防治设施 

本项目生产废水日最大产生量为 1.8668m3，因此设置处理规模为 2.0m3/d 的



污水处理设施对生产废水进行预处理，处理工艺流程图如下： 

 

图 4-1     污水处理工艺流程示意图 

3）生产废水污染源强 

污染物产生情况类别同类型企业《洛阳锴源实业有限公司钢制办公家具技

改项目竣工环保验收监测报告》 中的实测数据：陶化废水污水处理站进口浓度

pH 7.3~7.8、石油类 4.23~5.35mg/L、COD208~248mg/L、SS164~206mg/L、氟化

物 2.15~3.26mg/L；进口浓度 pH 7.3~7.8、石油类 0.29~0.54mg/L、COD49~55mg/L、

SS17~31mg/L 、 氟 化 物 0.36~0.47mg/L; 出 口 浓 度 pH 7.3~7.8 、 石 油 类

0.29~0.54mg/L、COD49~56mg/L、SS17~31mg/L、氟化物 0.36~0.47mg/L；石油

类、COD、SS 和氟化物的处理效率分别为 83.68~91.09%、74.65~80.24%、

89.13~94.14%、79.07~88.34%。 

洛阳锴源公司钢制办公家具生产规模为 1.5 万套/a，陶化工艺为预脱脂、脱

脂、水洗、陶化、水洗，生产废水量为 1.78m3/d，废水处理工艺为隔油调节-气

浮-沉淀-过滤-吸附；本项目年产钢制办公家具 10 万套，陶化工艺、废水处理工

艺以及所用脱脂液、陶化液等与洛阳锴源公司基本一致，本项目部分清洗水用于

调配脱脂溶液或陶化溶液，生产废水量为 1.8668m3/d，因此，本项目生产废水污

染物产生浓度类比洛阳锴源公司验收数据可行。 

本次考虑最不利情况，生产废水污染物产生浓度取值为 pH7.8、石油类

5.35mg/L、COD 248mg/L、SS206mg/L、氟化物 3.26mg/L。 

4）处理达标情况 

该工艺对污染物去除效率为：COD 去除率≥70%、SS 去除率≥90%、石油类

去除率≥70%、氟化物去除率≥70%污水产排情况见下表。 

 

废水 

气浮池 絮凝沉淀池 

板框压滤 

污泥外运 

调节池 

PAM  
 

PAM、PAC 、石灰 
 

石英砂过滤 

市政管网 



表 4-11             项目生产废水产排情况表 

分类 pH COD SS 石油类 氟化物 

污水处理站进口 

560.04m3/a 

排放浓度 mg/L 6.5-8.5 248 206 5.35 3.26 

产生量 t/a / 0.1786 0.1483 0.0039  0.0023 

污水处理站 处理效率% / 70 90 70 70 

污水处理站排口 

560.04m3/a 

排放浓度 mg/L 6.5-8.5 74.40  20.60  1.61  0.978  

排放量 t/a / 0.0417 0.0115  0.0009 0.0005 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 一级 
6~9 100 70 5 10 

偃师市第三污水处理厂收水水质 / 380 300 / / 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 

综上所述，废气污染物：NOX 排放量为 0.187t/a（其中有组织排放量为

0.1683t/a、无组织排放量为 0.0187t/a）；非甲烷总烃排放量为 0.0678t/a（其中有

组织排放量为 0.0436t/a、无组织排放量为 0.0242t/a），需进行区域替代。 

废水污染物：生产废水中 COD 总量控制指标为 0.0224t/a 需进行区域替代。 

联系人：刘莉阁 

电  话：15036759973 

 

                  企业名称：中姬智能科技(洛阳)有限公司 

                            时间：2024 年 6 月 26 日         


	00封皮
	建设项目环境影响报告表

	01正文中姬
	一、建设项目基本情况
	二、建设项目工程分析
	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	四、主要环境影响和保护措施
	五、环境保护措施监督检查清单
	六、结论

	02附图（中姬）
	03 附件（中姬）
	03附件（中姬）
	中姬总量申请1


